Après avoir montré dans sa réponse à la quatrième question que l'universel est la forme d'un tout : *esse seu quidditas vel forma totius*, Jean de Maisonneuve demande dans la cinquième question si les universaux sont corporels ou incorporels. Avant de répondre, il distingue dans tout universel son être quadruple : *omne universale quadruplex habet esse*. Le premier est son être idéal dans l'intellect de la Cause Première. Le deuxième est son être intellectuel et formel à l'image de la lumière émanée par le soleil. Perpétuel et divin, cet universel est apte à donner l'être aux singuliers. Le troisième, formel et formé, est réalisé dans les singuliers. Enfin, le dernier est abstrait des singuliers par l'intellect. L'origine albertinienne de cette distinction est évidente. Selon Jean de Maisonneuve les quatre écoles philosophiques se sont partagées ce qui

⁶⁵ Le texte provient d'une question inédite d'Etienne Paleč étudiée par F. ŠMAHEL, *Circa universalialia sunt dubitationes non paucae*, «Filisofický časopis», XVIII (1970), p. 987–998. Concernant Etienne Paleč, voir P. SPUNAR, *Repertorium auctorum Bohemorum proectum idearum post Universitatem Pragensem conditam illustrans*, Wrocław 1985 (*Studia copernicana* XXV), p. 326–340.

⁶⁶ Voir M.R. PAGNONI, *Prime note sulla tradizione medioevale ed umanistica di Epicuro*, «Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa», Classe di lett. e filos., Serie III, IV (1974), p. 1443–1477 ; E. BROWN, Jr., *Epicurus and Voluptas in Late Antiquity: The Curious Testimony of Martianus Capella*, «Traditio», XXXVIII (1982), p. 75–106 ; R.P. JUNGKUTZ, *Fathers, Heretics and Epicureans*, «Journal of Ecclesiastical History», 17 (1966), p. 3–10 ; *Christian Approval of Epicureanism*, «Church History» 31 (1962), p. 279–293.

n'est qu'un mode d'être ou un aspect des universaux. Ainsi les platoniciens traitent des idées, les épicuriens de l'être formé et formel, les nominalistes des abstractions et les péripatéticiens de l'être intellectuel et formel⁶⁷. On voit parfaitement que les épicuriens et les nominalistes n'ont pas des vues identiques; ces derniers abstraient de la matière une similitude des singuliers, alors que les premiers pensent que l'universel est un résultat de l'union d'une matière et d'une forme. D'après cette opinion l'universel est réel, mais éphémère car il périt lorsque périssent les singuliers, ainsi qu'il en ressort de cet amalgame des citations :

Tercium est (esse) universalis formale et formatum in singularibus repertum iuxta prius (p. 137–138) expositum modum, de quo loquitur Gilbertus Porritanus, cum dicit formam esse compositioni consequentem, et resultare ex unione materie et forme. Et Philosophus, *Primo Phisicorum*, cum dicit universale esse nocius apud sensum, quam singulare, et alibi, cum dicit sensum esse universalium, sentire vero particularium. Et ubi prius allegatum est, quod universale generatur, per consequens et destructis primis substanciis impossibile est aliquid aliorum remanere, idest retinere existenciam localem et temporalem, ut ibi prius allegatum est, universale est totum et perfectum et omne etc.⁶⁸.

⁶⁷ A.G. WEILER, op. cit., p. 140–141 : « Ex dictis patet universalialia non esse corporalia, sed incorporales naturas. Primo sic: omne universale quadruplex habet esse, scilicet ydeale et in intellectu cause prime, cuius est quedam exemplaris species... Secundo modo esse universalis est intellectuale tantum et formale, sicut est luminis corporalis et influxus ipsius a simplici emanacione a sole; et esse forme artificialis in spiritu vehente ipsum ad organa seu verius in lumine intellectus practici procedente ad formacionem spiritus ymaginacionis et organorum, de quo esse universalis loquitur Philosophus, *Primo Posteriorum*, cum dicit universalialia esse sempiterna et incorruptibilia et eciam eorum, que semper et frequenter fiunt. (...) Et in *Phisicis* Aristotelis, cum dicit, quod forma, que constituit in natura speciem, est quid divinum, optimum, manens perpetuum et indissolutum in sua essencia, et aptitudinem dandi pluribus esse, quamquam totalitas materie hanc aptitudinem in hiis que sunt ex materia sua tota ab actu prohibeat, et in *Nono Metaphisice*, ubi dicit actum precedere potenciam natura et causalitate, intelligens per actum formam prehabentem esse necessarium et sempiternum in genere vel in specie. Tercium est universale formale... Quartum est esse universalis in intellectu abstrahente ipsum a contagione materie per resolucionem ipsius in simplicem intencionem, que est essencialis similitudo omni singularium... De universalis primo modo locuta est scola platoniorum, de eodem tercio modo scola epicurorum, quarto modo scola modernorum nominalium. Sed de hiis secundo modo perscrutata est scola peripateticorum... » Cf. A. DE LIBERA, op. cit., p. 64, 69–71.

⁶⁸ A.G. WEILER, op. cit., p. 141. Le *Tractatus problematicus* de Heimeric de Campo a le texte quasiment identique. Pour ARISTOTE, voir Phys. I 5, 189a 5–8 = Auctor. Arist., p. 142 n° 27 : « Universale secundum intellectum notius est quam particulare secundum sensum »; Anal. Post., II 19, 100a 16–17 = Auctor. Arist., p. 321 n° 122 : « Sentire est singularis... »; Auctor. Arist., p. 129 n° 173 : « ... sed universale nec generat nec generatur »; Cat., 5, 2b 5–6 = Auctor. Arist., p. 302 n° 12 : « Destructis primis substantiis... »;

Tout porte donc à croire qu'il est matériel. Mais l'est-il vraiment ? Pour les trois autres modes le doute n'existe pas, ils sont incorporels. Pour l'universel *in re*, réalisé dans les singuliers, le problème se pose autrement. Il est, lui aussi, incorporel parce qu'il est la *forma totius*, c'est-à-dire l'être formel (*esse formale*) qui constitue le composé d'une matière et d'une forme, et qui en résulte. Il est également incorporel parce qu'il ne s'identifie ni avec la forme essentielle, ni avec la matière, ni avec le composé des deux ; sinon, il serait un tout composé qui inclut la matière dans son être ⁶⁹. Remarquons toutefois que sans ces précisions supplémentaires le texte cité plus haut reste vague : aussi bien la forme que le composé peuvent bien être pris pour universel périssable avec l'être singulier. En revanche, les précisions nécessaires ayant été apportées, on ne voit pas comment attribuer aux «épïcuriens» la doctrine de l'universel incorporel.

La solution à cette difficulté est facile si l'on se rappelle que Jean de Maisonneuve suit dans son ouvrage les questions parallèles posées par Albert le Grand dans le *Liber de praedicabilibus*. Or, lorsque ce dernier se demande : *Utrum universalis sint corporalia?*, il répond en reprenant l'opinion d'un Platon influencé par les épïcuriens : *accipiens haec ab Epicureis qui ante philosophari coeperunt*. Selon cette opinion les universaux sont matériels ⁷⁰. En s'inspirant du texte d'Albert, Jean de Maisonneuve est obligé de laisser son troisième universel flou pour pouvoir d'abord l'attribuer aux épïcuriens (l'universel est périssable) et, ensuite, le leur enlever (l'universel est incorporel).

Ce n'est pas la première inconséquence de ce texte. Car si l'on a quatre modes d'être des universaux et quatre écoles philosophiques, on a également quatre disciplines spéculatives : théologie, métaphysique,

Cael., I 1, 268a 10–11 = Auctor. Aristot., p. 160 n° 4. Le texte du ms. W diffère sur plusieurs points. Les contradictions avec les textes d'Aristote connus ont peut-être pour but de montrer la perversité de la doctrine épïcurienne.

⁶⁹ Ibid., p. 142 : « Ideo universale ante rem ydealiter preexistens, et universale ante rem natura et rationis ordine, et universale post rem sunt incorporalia. Sed quod etiam sit in universali in re patet, quia illud nec est materia nec forma partis nec totum compositum ex illis, ut visum est, sed esse formale resultans ex unione formali materie cum forma iuxta dictum modum. Secus autem est de toto composito, quod resultat ex elementalium unione materie corpore et forme ei proporcionate. Et ideo sicut includit in sua substantia substantiam materie, ita et corporalitatem substantialiter includit, quamobrem substantia equivoco dicitur de composito et universali, ut dicitur *Septimo Metaphisice*. Ex hiis evidens est, quod aliter dicitur universale incorporeum et punctus. Nam universale dicitur incorporeum disparate et quodammodo contrarie, punctus vero negative ».

⁷⁰ ALBERT LE GRAND, *L. de praedicabilibus*, Tr. II, c. 4 (Borgnet, I, p. 26).

physique et mathématique, et enfin logique. Platon a cultivé la première, Aristote les trois suivantes. Les épicuriens modernes, c'est-à-dire les nominalistes, dit Jean de Maisonneuve, se sont emparés de la logique comme d'un voile qui cache les trois autres disciplines et leurs principes :

De quarto similiter fuit sollicitus (Aristotiles) in loyca, quam, tamquam obumbraculum theoriarum precedencium, amplexi sunt epicuri moderni sive nominales, velantes et obnubilantes per illam meretriculam loquacem et cecam omnium aliarum theoreticarum principia sic, quia in nulla alia sciencia aliud sapiunt quam sophisticalem gurritum ⁷¹.